ponto de equilíbrio, o que obrigou a Recuperanda a ter uma grande alavancagem de 

capital de terceiros. 

Assim, o endividamento da Recuperanda junto aos seus fornecedores e 

colaboradores se avolumou, somando um passivo total sujeito à recuperação judicial 

na ordem de R$ 19.537.480,34 (dezenove milhões, quinhentos e trinta e sete mil, 

quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos). 

O quadro de credores sujeitos à recuperação judicial é melhor visualizado 

através da tabela abaixo: 

TRABALHISTA
R$ 793.041,60 ; 4%

QUIROGRAFÁRIO
R$ 17.055.215,52 ; 87%

ME/EPP
R$ 1.689.223,22 ; 9%

[...]

50, I E XII, DA LEI 11.101/2005) 

A QUALIBEM possui débitos classificados em três, das quatro classes de crédito 

elencadas pela Lei nº 11.101/2005.  

3 CLASSIFICAÇÃO DOS CREDORES 

O valor dos créditos de todas as classes que foram arroladas pela QUALIBEM 

foi de R$ 19.537.480,34 (dezenove milhões, quinhentos e trinta e sete mil, 

quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos). 

Desta forma, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos credores da 

QUALIBEM, detalhado por grupo de credores: 

A subdivisão do crédito no presente Plano de Recuperação Judicial levou em 

consideração a sua importância, a natureza das obrigações, as espécies e o valor das

[...]

• 12 (doze) meses de carência para início dos pagamentos, contados da 

data da intimação da decisão que homologar a aprovação do plano de 

recuperação judicial; 

• Pagamento de 100% (cem por cento) do valor do crédito constante no 

Quadro Geral de Credores; 

• Prazo para pagamento de 108 (cento e oito) meses, após o termino do 

prazo da carência; 

• Os valores serão corrigidos pela Taxa Referencial + juros de 1,00% (um 

inteiro por cento) ao ano, a contar do pedido de recuperação judicial; 

• Os pagamentos serão realizados mensalmente, vencendo-se a primeira

[...]

Sendo assim, o principal objetivo da QUALIBEM é o pagamento de todos os seus 

tributos, mas sem comprometer a operação da própria empresa. 

O passivo fiscal total de endividamento tributário do QUALIBEM, atualizado até 

julho de 2022, é na ordem de R$ 2.989.447,49 (dois milhões, novecentos e oitenta e 

nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos), referente 

a tributos municipais, estaduais e federais. 

A Recuperanda busca formas de promover a compensação de tributos. A 

Recuperanda está envidando esforços na busca de um parcelamento para a 

regularidade da situação junto às Fazendas Municipal, Estadual e Federal, através do